
 

 

U.P. SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Unità di processo Servizio Prevenzione e Protezione 
Piazza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze 
Telefono: 055 275 7152/7153/7154/7155/7156/7157/7158 | e-mail: sicurezza@adm.unifi.it| PEC: spp@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

Prot. N. __________________ Rep. N. del __________ 

 

 

OGGETTO:  Affidamento servizio per l’effettuazione di campionamento e analisi 
Legionella presso un locale dell’edificio Cod. 020.00 – Santa Verdiana 
– Piazza Ghiberti 27 - Firenze 

 

CIG: B1326E50CS 

 

Il Direttore Generale 
 

Vista la delibera del CdA del 21/12/2023 che approva il bilancio unico di previsione 
annuale 2024 e triennale 2024/2026; 
CONSIDERATO che in data 09/04/2024 il Dirigente dell’Area Servizi Economali, 
Patrimoniali e Logistici ha informato il Servizio di Prevenzione e Protezione della 
presenza di un caso di contagio da Legionella per un lavoratore dei servizi di 
portierato in appalto che ha prestato la propria opera presso il locale di portineria 
dell’edificio Cod. 020.00 – Santa Verdiana – Piazza Ghiberti 27 – Firenze (n. 004 del 
piano terra in Infocad); 
TENUTO CONTO che sempre in data 09/04/2024 si è tenuta una riunione telematica 
tra il Servizio di Prevenzione ed i Medici Competenti dell’Ateneo ed i corrispettivi 
dell’Appaltatore, dal quale è emersa l’esigenza di provvedere come misura di 
massima precauzione a spostare momentaneamente il personale dall’attuale 
postazione al locale adiacente e di fargli usare servizi igienici diversi da quelli 
attualmente a loro dedicati (Loc. n. 3 Piano Terra Infocad) nonché di procedere al 
campionamento e analisi con metodiche ufficiali della Legionella nel suddetto locale 
n. 03 (servizi igienici); 
VISTO il preventivo Prot. N. 79714 del 10/04/2024 contenente l’offerta per 
l’esecuzione di n. 3 campionamenti e la conta della Legionella con metodi ufficiali 
inviato dalla Ditta Biochemie Lab srl - Via di Limite, 27G 50013 Campi Bisenzio (FI) 
all’uopo interpellata dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che ricorrono i casi di 
urgenza di cui all’art. 17 comma 9 del medesimo D. Lgs. 

VERIFICATO che il costo complessivo per la prestazione in oggetto, come si desume 
dal preventivo di spesa fornito dalla società., è pari a € 215,50 + iva AL 22% 



 
 

VERIFICATA la disponibilità economica per l’acquisto del materiale di cui sopra; 
VERIFICATA la regolarità contributiva della società Biochemie Lab srl  come da certificato-
INPS_39582097 (allegato al presente atto); 
VISTO  

- Il D. Lgs. 81/2008; 
- il D. Lgs. n. 18 del 23 febbraio 2023; 
- Il D.lgs. n. 36/2023; 
- Richiamata la legge 241/1990 ed il regolamento di attuazione; 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
- il vigente Regolamento di Ateneo in materia di amministrazione finanza e 

contabilità; 
per quanto sopra detto 

 

DISPONE 

 

1. l’affidamento diretto alla società Biochemie Lab srl - Via di Limite, 27G 50013 
Campi Bisenzio (FI) il servizio di campionamento e analisi Legionella presso il 
locale n. 03 del piano terra dell’edificio Cod. 020.00 – Santa Verdiana – Piazza 
Ghiberti 27 - Firenze a fronte di un corrispettivo di € 215,50 + I.V.A. al 22%, per 
complessivi € 262,91; 

2. la spesa complessiva della fornitura, pari a € 262,91 troverà copertura su 
UA.A.50000.TECN.SICUR., Conto finanziario CO.04.01.02.01.08.14 Altre spese per 
servizi (Analisi) del bilancio di Ateneo per l’esercizio 2024; 

3. Di individuare come RUP e Direttore di Esecuzione del contratto il Dott. Luca Pettini; 

4.  Le condizioni contrattuali faranno riferimento, per tutto quanto non specificato, al 
D.lgs. n. 36/2023Codice dei Contratti Pubblici.  

 

     Visto per la copertura finanziaria 
U.P. Servizi di Ragionerie e Contabilità 
             Dott. Francesco Oriolo 

 
      

 Il Direttore Generale e Datore di Lavoro 
Dott. Marco Degli Esposti 

 
 

Il RUP 
Dott. Luca Pettini 

 
 

 


		2024-04-12T11:53:47+0200


		2024-04-12T12:01:55+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-04-12T12:21:57+0200
	Marco Degli Esposti




